No momento dos exames, o veículo se encontrava com: 

- 04 (quatro) pneumáticos em estado de conservação ruim, montados em quatro rodas de aço, 

aro 15”. 

- película escurecedora nos vidros, rádio, antena externa; 

- macaco, chave de roda e estepe.  

Valor comercial estimado: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

IV.2 - Dados Identificadores 

Constatou-se que os caracteres alfanuméricos do NIV (Figura 3) do veículo 

examinado, gravados em baixo-relevo, apresentava-se com tamanhos e formatos regulares, sem 

vestígios de adulteração e correspondem aos dados registrados junto à SENASP, para o veículo

[...]

Conforme exposto na seção IV.2, não foram encontrados vestígios de 

adulteração no NIV. 

Quesito 4. Qual o estado de conservação do veículo examinado e seu respectivo 

valor comercial? 

O estado de conservação do veículo foi considerado ruim e seu valor foi 

estimado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme consta na tabela 1. 

Quesito 5. Outros dados julgados úteis. 

Considera-se esclarecido o assunto. 

Nada mais havendo a lavrar, o Perito Criminal Federal encerra o presente Laudo, 

elaborado em 5 (cinco) páginas, digitalmente assinado.